
 

Página 1 de 4 

 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N° 52-2021-PGE/GG 

 

 
Lima, 25 de agosto del 2021 
 
VISTO:  
 
El Informe Nº 31-2021-JUS/PGE-OA de la Oficina de Administración de 

la Procuraduría General del Estado, el Informe Nº 93-2021-JUS/PGE-OPPM de la 
Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización de la Procuraduría General del 
Estado y; el Informe Nº 135-2021-JUS/PGE-OAJ de la Oficina de Asesoría Jurídica de 
la Procuraduría General del Estado; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Decreto Legislativo N° 1326 se reestructura el Sistema 

Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y se crea la Procuraduría General del 
Estado, como organismo público técnico especializado adscrito al Ministerio de Justicia 
y Derechos Humanos, con personería jurídica de derecho público interno, autonomía 
funcional, técnica, económica y administrativa para el ejercicio de sus funciones; 
asimismo, es el ente rector del Sistema y constituye pliego presupuestal;  

 
Que el Manual Normativo Nº 055-78-DNP-UN denominado "Entrega de 

Cargo", aprobado por Resolución Directoral Nº 001-78-INAP/DNP-UN emitido por el 
Instituto Nacional de Administración Pública – INAP, actualmente Autoridad Nacional 
del Servicio Civil – SERVIR, señala que la entrega de cargo es la acción administrativa 
de personal mediante la cual el trabajador de la Administración Pública, que va a dejar 
de desempeñar un cargo, temporal o definitivamente, hace entrega del mismo a su 
reemplazante o al superior inmediato; 

 
Que el numeral 3.3 del artículo 3 del Reglamento General de la Ley           

Nº 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo Nº 040-2014-PCM, 
establece que el Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos comprende 
siete (7) subsistemas entre los cuales se encuentra el Subsistema de Gestión del 
Empleo, el cual incorpora el conjunto de políticas y prácticas de personal destinadas a 
gestionar los flujos de servidores en el Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos desde la incorporación hasta la desvinculación, precisamente, esta última se 



 

Página 2 de 4 

 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N° 52-2021-PGE/GG 

 

relaciona con el registro de entrega de cargos comprendidos en el proceso y la 
formalización de la extinción del vínculo laboral entre el/la servidor/a civil y la entidad, 
conforme a la normativa aplicable; 

  
Que asimismo, la Cuarta Disposición Complementaria Final de la 

Directiva Nº 003-2016- CG/GPROD denominada "Lineamientos Preventivos para la 
Transferencia de Gestión de las Entidades del Gobierno Nacional", aprobada por 
Resolución de Contraloría Nº 088-2016-CG, señala que los funcionarios de las 
entidades del Gobierno Nacional con un nivel distinto al de titular de la entidad, al 
culminar su gestión efectúan la entrega de cargo, conforme a los lineamientos que debe 
implementar la propia entidad; 

 
Que en consecuencia, resulta necesario que la entidad implemente un 

instrumento técnico que permita regular el proceso de entrega y recepción de cargo 
aplicable a los/as servidores/as de la Procuraduría General del Estado, de manera 
ordenada, eficiente y documentada, a fin de garantizar la continuidad y el 
funcionamiento de las actividades de la entidad, protegiendo su patrimonio y el acervo 
documentario; 

 
Que la Oficina de Administración de la Procuraduría General del Estado 

en su Informe Nº 31-2021-JUS/PGE-OA señala que la directiva propuesta busca 
establecer disposiciones que regulen la entrega y recepción de cargo de los/as 
servidores/as civiles que laboran en la Procuraduría General del Estado, al término de 
su designación o cese en el cargo, así como en los casos de ausencia temporal y/o 
desplazamiento, bajo el régimen laboral especial del Decreto Legislativo 1057, que 
regula el Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios, permitiendo la 
continuidad de los servicios y/o actividades institucionales, salvaguardando la 
información, el acervo documentario y los bienes patrimoniales de la entidad, por lo que 
su alcance debe ser de obligatorio cumplimiento, y por su parte el empleador, debe 
informar en la medida de lo posible, al/la servidor/a el cese de sus funciones con una 
anticipación mínima, que permita preparar su entrega de cargo antes que finalice su 
vínculo laboral;  

 
Que mediante Informe Nº 93-2021-JUS/PGE-OPPM de la Oficina de 

Planeamiento, Presupuesto y Modernización de la Procuraduría General del Estado, 



 

Página 3 de 4 

 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N° 52-2021-PGE/GG 

 

emite opinión favorable a la propuesta de directiva, proponiendo que se denomine 
“Disposiciones que regulan la entrega y recepción de cargo aplicable a servidores/as 
civiles de la Procuraduría General del Estado”, la misma que se debe realizar con la 
presencia física del servidor/a civil que entrega, y de su sucesor/a, jefe/a inmediato o 
jefe/a de Unidad que recibe o servidor/a civil designado por este último; también sostiene 
que la directiva cumple con lo dispuesto en la Resolución de Gerencia General N° 16-
2021-PGE/GG, que aprueba el procedimiento E020104PR “Formulación/ actualización 
y aprobación de documentos normativos”, en donde se establece las actividades 
necesarias para la elaboración/actualización y aprobación de documentos normativos, 
siendo la Directiva uno de ellos; 
 

Que la Oficina de Asesoría Jurídica de la Procuraduría General del 
Estado, mediante Informe Nº 135-2021-JUS/PGE-OAJ, opina en forma favorable a la 
aprobación de la directiva denominada “Disposiciones que regulan la entrega y 
recepción de cargo aplicable a los/as servidores/as civiles de la Procuraduría General 
del Estado”, propuesta por la Oficina de Administración, dada la necesidad de regular la 
entrega de cargo de los/as servidores/as de la entidad, asimismo cumple con la 
estructura establecida en la Resolución de Gerencia General N° 16-2021-PGE/GG, que 
aprueba el procedimiento E020104PR “Formulación/actualización y aprobación de 
documentos normativos”, el mismo que constituye acto de administración interna al estar 
destinado a organizar o hacer funcionar sus propias actividades o servicios, conforme a 
la definición contenida en el artículo 1 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, y 
corresponde al Gerente General, como la más alta autoridad administrativa de la 
entidad, aprobar las directivas, planes y programas de carácter administrativo de la 
Procuraduría General del Estado conforme a lo señalado en el literal b) del artículo 12 
del Decreto Supremo N° 009-2020-JUS, que aprueba la Sección Primera del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Procuraduría General del Estado; 

 
Que en atención a los informes y consideraciones expuestas y con el 

visado de la Oficina de Administración; la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización y la Oficina de Asesoría Jurídica, resulta necesario emitir el acto 
resolutivo correspondiente; 

 
De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N° 1326 que 

reestructura el Sistema Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea la 



 

Página 4 de 4 

 

Resolución de Gerencia General 

                                                               N° 52-2021-PGE/GG 

 

Procuraduría General del Estado y su Reglamento aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 018-2019-JUS;  

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR la Directiva N° 007-2021-PGE/GG denominada 

“Disposiciones que regulan la entrega y recepción de cargo aplicable a los/as 
servidores/as civiles de la Procuraduría General del Estado”, que como anexo forma 
parte integrante de la presente resolución, y que constituye acto de administración 
interna. 

 
Artículo 2.- COMUNICAR la presente resolución a la Oficina de 

Administración y a la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización de la 
Procuraduría General del Estado para su conocimiento y fines correspondientes. 

 
Artículo 3.- DISPONER que la Oficina de Administración difunda la 

presente resolución y su anexo a los demás órganos de la entidad. 
 

Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente Resolución de 
Gerencia General y su anexo que lo conforma en el portal institucional 
(https://pge.minjus.gob.pe).  
 

Regístrese, comuníquese y publíquese en el Portal Institucional 
 
 

 
 

https://pge.minjus.gob.pe/









































